
Název předmětu: Vybraná ekonomická a finanční rizika 

 

Téma 7: Hodnocení rizik 

 

Zpracovatelé T7:   

Ing. et Ing. Jana Boulaouad, Ph.D. 

Ing. Vojtěch Müllner 

 

Cíl: Cílem tématu je posluchače seznámit s konkrétními metodami hodnocení rizik a ukázat 

jejich silné a slabé stránky 

 

Úkoly pro samostatnou práci: 

Odpovězte na následující otázky 

1. K jakým účelům slouží skóringový model hodnocení kreditního rizika a z jakých 

vychází předpokladů? 

2. Co je to statistika rodinných účtů, co nám říká a jakým způsobem je sestavována? 

3. Jaké jsou základní přínosy posuzování rizik podle normy ISO 31000? 

4. Na jakých principech funguje analýza selhání a jejich dopadů- FMEA? 

5. Na jakých principech je založena technika Delphi a jaké informace nám může tato 

technika poskytnout? 

6. Na jakých principech je založena technika Monte Carlo a jaké informace nám může tato 

technika poskytnout? 

 

Studijní literatura: 

 

 Co je ISO 31000 Enterprise Risk Management System [online]. TÜRCERT[Citace: 19. 

06. 2020]. Dostupné na: https://www.sertifikasyon.net/cs/detay/iso-31000-kurumsal-

risk-yonetim-sistemi-nedir/ 

 ČSN EN 31010 (010352) A Management rizik - Techniky posuzování rizik = Risk 

management - Risk assessment techniques 

 ČSÚ, Statistika rodinných účtů. Dostupné [online] 

na:<https://www.czso.cz/csu/vykazy/statistika_rodinnych_uctu#:~:text=rodinn%C3%

BDch%20%C3%BA%C4%8Dt%C5%AF%20(SR%C3%9A)-

,Statistika%20rodinn%C3%BDch%20%C3%BA%C4%8Dt%C5%AF%20(SR%C3%

9A),v%20jednotliv%C3%BDch%20typech%20dom%C3%A1cnost%C3%AD%20(na

p%C5%99.&text=pohybu%20cen%2C%20situaci%20na%20trhu,a%20spot%C5%99e

bn%C3%AD%20zvyklosti%20%C4%8Desk%C3%BDch%20dom%C3%A1cnost%C

3%AD.> 



2 

 

 MAREK, Petr. Studijní průvodce financemi podniku. Praha: Ekopress, 2006. ISBN 80-

86119-37-8. 

 Metody hodnocení dodavatele [online]. Moodle UNOB [Citace: 17. 06. 2020]. Dostupné 

na: 

https://moodle.unob.cz/pluginfile.php/43098/mod_resource/content/1/Studijn%C3%A

D%20text%20-

%20Metody%20hodnocen%C3%AD%20v%20r%C3%A1mci%20akvizi%C4%8Dn%

C3%ADho%20procesu.pdf 

 Podle Analýza a řízení rizik Publikováno: 1.3.2007, Typ: výklady, Zdroj: UNES 

(Účetnictví neziskového sektoru) 2007/2 

http://www.ucetnikavarna.cz/archiv/dokument/doc-d8966v11782-analyza-a-rizeni-

rizik/ 

 Scoring model [online]. Wikipedia [Citace: 17. 06. 2020]. Dostupné na: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sk%C3%B3ringov%C3%BD_model 
 

Obsah: 

• Hodnocení rizik 

• Agregovaná data od ČSÚ 

• Statistika rodinných účtů (SRÚ) 

• Standardy ISO 31000 

• Proces posuzování rizik 

• Vybrané metody hodnocení rizik 

• ČSN ISO 31010 a příklady metod řízení rizik 

 

  



3 

 

Hodnocení rizik 

 

Skóringový model hodnocení kreditního rizika 

 Skóringový model slouží k ohodnocení kreditního rizika nebo nebankovní instituce při 

žádosti klienta o poskytnutí úvěru. Každému žadateli o úvěr je na základě tohoto modelu 

přiděleno skóre. Skóre bývá reprezentováno odhadem pravděpodobnosti, že daný klient úvěr 

splatí. Podle skóre se potom instituce rozhoduje, za jakých podmínek úvěr poskytne. 

Skóringový model bývá založen na databázi existujících klientů, kterým již byl poskytnut úvěr, 

společně s informací, kterým z nich se podařilo úvěr splatit. Vhodným klientem je pro bankovní 

instituci poskytující úvěr takový, který úvěr splatil včas a to za stanovených podmínek, 

nevhodným a špatným klientem je opačně se chovající. Skoring je poté založen na historii obou 

skupin těchto klientů a jejich chování a charakteristikami, kterými se vyznačovali.  Jedním 

z hlavních měřítek skoringového modelu je právě diverzifikace dobrých a špatných klientů na 

základě výše popsaných vlastností.1  

 Dle vyznačujících se charakteristik je snahou nalézt v ideálním případě takový model, 

kde by existovala taková skóringová hranice, pro kterou by všichni špatní klienti v databázi byli 

ohodnoceni skóre nižším a naopak všichni dobří klienti skóre větším. V takovém modelu 

bychom potom mohli podle dosaženého skóre poměrně dobře rozhodnout o přidělení 

bankovního úvěru.  

V praxi však zpravidla nenajdeme takovou skóringovou funkci, která by neomylně 

vystihovala kvalitu všech klientů v databázi, jelikož je pravděpodobné, že se naleznou tací 

klienti, kteří mají sice nízké skóre, ale přesto se jim podařilo splatit, a naopak tací, kteří přes 

své vysoké skóre úvěr nezaplatili. Skóringová funkce nám potom tedy dobré a špatné klienty 

rozdělí jen přibližně. Celkově by skóre nastavilo hranici, kde všichni nad ní by byli vnímání 

jako dobří a vhodní klienti a žadatelé a naopak pod ní by byli špatní klienti.  

 Pro grafické znázornění schopnosti diverzifikace používáme např. Lorenzovu křivku, 

pro číselnou kvantifikaci potom Giniho koeficient.  

 

  

                                                           
1 Scoring model [online]. Wikipedia [Citace: 17. 06. 2020]. Dostupné na: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sk%C3%B3ringov%C3%BD_model 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Lorenzova_k%C5%99ivka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Giniho_koeficient


4 

 

Agregovaná data od ČSÚ 

Informace o klientech a situaci lze také získat za takzvaného „průměrného občana“ nebo 

„průměrnou domácnost“. V ČR je v této souvislosti sestavována takzvané statistika rodinných 

účtů. 

Statistika rodinných účtů (SRÚ)2 

Statistika rodinných účtů (SRÚ) sleduje hospodaření soukromých domácností 

a poskytuje informace o výši výdajů a struktuře spotřeby v jednotlivých typech domácností 

(např. v domácnostech zaměstnanců, nepracujících důchodců, rodin s dětmi, neúplných rodin) 

nebo o vlivu různých faktorů (např. pohybu cen, situaci na trhu) na strukturu výdajů a spotřební 

zvyklosti českých domácností. Zjištěné informace nelze získat z žádných jiných zdrojů. 

Zpracované údaje ze šetření jsou zdrojem informací pro Ministerstvo práce a sociálních věcí 

i vládu ČR při přípravě řady opatření v sociální oblasti, slouží jako podklad pro sociální 

a  mezinárodní srovnání. Samotné šetření má v České republice dlouholetou tradici, která se 

datuje již od roku 1957. V roce 2016 proběhla významná reforma Statistiky rodinných účtů, 

nový způsob zjišťování je založený na náhodném výběru domácností. Statistika rodinných účtů 

probíhá celoročně, ve všech krajích ČR a od roku 2017 je navázána na výběrové šetření Životní 

podmínky (SILC). V terénu ji zajišťují zkušení tazatelé krajských správ ČSÚ. 

Výstupy šetření: 

 https://www.czso.cz/csu/czso/prijmy-a-zivotni-podminky-domacnosti-2019 

 

Příklady metod využitelných pro hodnocení rizika v investičním rozhodování3: 

1. Očekávaný výnos investice – Nutný ke stanovení rizika spojeného s určitou investicí, 

vypočítáme jej jako vážený průměr všech možných výsledků, kde váhy tvoří 

pravděpodobnosti jejich výskytu. Výpočet hodnoty očekávaného výnosu investice je 

důležitý krok investičního rozhodování. 

2. Rozptyl výnosů z investice – počítá se jako vážený průměr čtvercových odchylek od 

očekávané hodnoty, kde váhy tvoří pravděpodobnosti výskytu jednotlivých výsledků.  

                                                           
2 ČSÚ, Statistika rodinných účtů. Dostupné [online] 

na:<https://www.czso.cz/csu/vykazy/statistika_rodinnych_uctu#:~:text=rodinn%C3%BDch%20%C3%BA%C4

%8Dt%C5%AF%20(SR%C3%9A)-

,Statistika%20rodinn%C3%BDch%20%C3%BA%C4%8Dt%C5%AF%20(SR%C3%9A),v%20jednotliv%C3%

BDch%20typech%20dom%C3%A1cnost%C3%AD%20(nap%C5%99.&text=pohybu%20cen%2C%20situaci%

20na%20trhu,a%20spot%C5%99ebn%C3%AD%20zvyklosti%20%C4%8Desk%C3%BDch%20dom%C3%A1c

nost%C3%AD.> 
3 MAREK, Petr. Studijní průvodce financemi podniku. Praha: Ekopress, 2006. ISBN 80-86119-37-8. 

https://www.czso.cz/csu/czso/prijmy-a-zivotni-podminky-domacnosti-2019


5 

 

3. Směrodatná odchylka výnosů z investice – představuje druhou odmocninu z rozptylu. 

4. Variační koeficient – slouží k měření výše rizika; představuje poměr směrodatné odchylky  

a průměrného očekávaného výnosu z investice. Porovnáváme vždy směrodatnou odchylku 

investice v absolutním vyjádření k očekávanému výnosu investice v absolutním vyjádření 

resp. směrodatnou odchylku v relativním vyjádření k očekávanému výnosu v relativním 

vyjádření.  

5. Rozptyl výnosů z portfolia – vypočítá se jako součet všech možných kombinací součinu 

směrodatných odchylek, proporcí finančních zdrojů a korelačního koeficientu dvou investic 

v portfoliu. 

6. Směrodatná odchylka výnosů z portfolia – představuje druhou odmocninu z rozptylu. 

7. Variační koeficient portfolia – vyjadřuje relativní míru zisku (poměr směrodatné odchylky  

a očekávaného výnosu portfolia. 

 

Standardy ISO 31000 

Mezinárodní normy řady 31 000 Mezinárodní organizace pro standardizaci 

(International Organization for Standardization – ISO) se zaměřují na systém řízení rizik 

v organizaci (Enterprise Risk Management Systém).  Velká řada činností organizace 

představuje riziko, organizace je identifikují a řídí rizika zejména tím, že posoudí, zda změní 

riziko právě provedením hodnocení rizik. Účelem tohoto publikovaného standardu je 

poskytnout možné a všeobecné (uplatnitelné ve všech typech organizací) metodiky pro řízení 

rizik. Organizace použijí standardy ISO 31000 k zefektivnění řízení svých stávajících rizik nebo 

rizik, kterým mohou v budoucnu čelit, a odpovídajícím způsobem přizpůsobují jejich 

dokumentaci. Tato mezinárodní norma podporuje proaktivní řízení ve všech oblastech. Normy 

řady 31000 podléhají certifikačnímu procesu4 

Posuzování rizik patří mezi tu část managementu rizik, která poskytuje strukturovaný 

proces, při kterém se zjišťuje, jak mohou být cíle ovlivněny, a s jehož pomocí se analyzují rizika 

ve smyslu následků a jejich pravděpodobnosti před tím než se rozhodne, zda je nezbytné další 

ošetření rizika. U posuzování rizik je snaha odpovědět na následující otázky: Co se může stát 

a proč?  Jaké jsou následky? Jaká je pravděpodobnost jejich budoucího výskytu? Existují nějaké 

                                                           
4 Co je ISO 31000 Enterprise Risk Management System [online]. TÜRCERT[Citace: 19. 06. 2020]. Dostupné na: 

https://www.sertifikasyon.net/cs/detay/iso-31000-kurumsal-risk-yonetim-sistemi-nedir/ 



6 

 

faktory, které zmírní následky rizika, nebo které sníží pravděpodobnost rizika? Je úroveň rizika 

únosná nebo přijatelná a vyžaduje další ošetření? 5 

 Norma ISO 31010 je určena k tomu, aby odrážela současnou správnou praxi při volbě 

a používání technik posuzování rizik, a neodkazuje na nové nebo rozvíjející se koncepce, které 

nedosáhly uspokojující úrovně profesionálního konsensu.  Norma je svou povahou obecná, 

takže může poskytnout návod pro mnoho průmyslových odvětví a mnoho systémů.  Tato 

mezinárodní norma je podporou pro ISO 31000 a je v ní poskytnut návod k volbě a aplikaci 

systematických technik pro posuzování rizik. Posuzování rizik prováděné v souladu s touto 

normou přispívá k ostatním činnostem managementu rizik. 6  

V normě ISO 31010 nejsou uvedena specifická kritéria pro zjištění potřeby analýzy 

rizik, ani není specifikován typ analýzy rizik, který je požadován pro určitou aplikaci. Tato 

norma neodkazuje na všechny techniky a vypuštění určité techniky z této normy neznamená, 

že technika není platná. Skutečnost, že je metoda aplikovatelná za určité situace, neznamená, 

že tato metoda má být nutně použita. 7   

Účelem posuzování rizik je poskytnout informace a analýzu založenou na faktech 

s cílem zasvěceně rozhodnout, jak ošetřit určitá rizika a jak volit mezi variantami. Mezi 

základní přínosy provedení posuzování rizik patří8: 

• Pochopení rizika potencionálního dopadu na cíle. 

• Poskytování informací pracovníkům činících rozhodnutí. 

• Přispění k pochopení rizik s cílem pomoci při výběru variant jejich ošetření. 

• Zjištění důležitých faktorů přispívajících k rizikům a slabých článků v systémech 

a organizacích. 

• Srovnání rizik v alternativních systémech, technologiích a přístupech. 

• Sdělování rizik a nejistot. 

• Pomoc při ustanovení priorit. 

• Přispění k předcházení incidentům na základě vyšetřování po incidentu. 

• Vybírání různých forem rizika. 

• Plnění požadavků vyplývajících s předpisů a nařízení. 

• Poskytování informací, které pomohou zhodnotit, zda má být riziko přijato. 

                                                           
5 ČSN EN 31010 (010352) A Management rizik - Techniky posuzování rizik = Risk management - Risk assessment 

techniques 
6 Tamtéž 
7 Tamtéž 
8 Tamtéž 



7 

 

Posuzování rizik zahrnuje hlavní prvky procesu managementu rizik, které jsou vymezeny 

v normě ISO 31000 a obsahují následující prvky9:  

• Komunikaci a konzultaci.  

• Stanovení kontextu. 

• Identifikaci, analýzu a hodnocení rizik. 

• Ošetření rizika. 

• Monitorování a přezkoumání. 

Posuzování rizik není samostatná činnost a má být plně včleněno do dalších součástí 

procesu managementu rizik. Předpokládá se, že posuzování rizik je prováděno uvnitř rámce 

a procesu managementu rizik popsaného v normě ISO 31000. Rámec managementu rizik 

poskytuje politiku postupy a organizační uspořádání, které zabudují management rizik v celé 

organizaci na všech úrovních. Posuzování rizik umožní pracovníkům činícím v rozhodnutí 

a odpovědným stranám lépe chápat rizika, která by mohla ovlivnit dosažení cílů i přiměřenost 

a efektivnost prvků řízení rizika, které jsou už použity.  To poskytuje základ pro rozhodování 

o nejvhodnějším přístupu, který má být použit k ošetření rizik. Výstup posuzování rizik je 

vstupem do procesu dané organizace. Posuzování rizik je celkovým procesem skládající se 

z identifikace rizik, analýze rizik a hodnocení rizik. Způsob, jakým je tento proces využit, 

nezávisí pouze a kontextu procesu managementu rizik, ale také na metodách a technikách 

použitých při provádění posuzování rizik.10 

 

                                                           
9 ČSN EN 31010 (010352) A Management rizik - Techniky posuzování rizik = Risk management - Risk assessment 

techniques 
10 Tamtéž 



8 

 

Proces posuzování rizik 

Obr. 1: Příspěvek posuzování rizik k procesu managementu rizik 11 

Posuzování rizik je celkovým procesem skládající se z identifikace rizik, analýze rizik 

a hodnocení rizik. Způsob, jakým je tento proces využit, nezávisí pouze a kontextu procesu 

managementu rizik, ale také na metodách a technikách použitých při provádění posuzování 

rizik. 12 

Identifikace rizik 

Identifikace rizik je proces nalezení, rozpoznání a zaznamenávání rizik. Účelem 

identifikace rizik je zjistit, co by se mohlo stát nebo jaké by mohly nastat situace, které by 

mohly ovlivnit dosažení cílů  systému nebo organizace.  Proces identifikace rizik zahrnuje 

zjištění příčin a zdroje rizika, událostí, situací a okolností, které by mohly mít materiální dopad 

na cíle a povahu tohoto dopadu.13 

Analýza rizik 

Analýza rizik se týká rozvíjení a chápaní rizika. Poskytuje vstup do posuzování rizik 

a k rozhodnutím o tom, zda je třeba rizika ošetřit, a o tom, které strategie a metody ošetření jsou 

nejvhodnější. Do analýz rizik patří určení následků a jejich pravděpodobností pro 

identifikovaná rizika, přičemž se bere v úvahu přítomnost a efektivnost jakýchkoliv existujících 

                                                           
11 ČSN EN 31010 (010352) A Management rizik - Techniky posuzování rizik = Risk management - Risk 

assessment techniques 
12 Tamtéž 
13 Tamtéž 



9 

 

prvků řízení rizika. Následky a jejich pravděpodobnosti jsou potom zkombinovány za účelem 

stanovení úrovně rizika.14 

Hodnocení rizika 

Do hodnocení rizik je zahrnuto srovnání odhadovaných úrovní rizika s kritérií 

stanovenými při stanovení kontextu s cílem určit význam úrovně a typu rizika. Při hodnocení 

rizik se využívá pochopení rizika získaného během analýzy rizik za účelem rozhodnutí 

o budoucích zásazích.  Rozhodnutí o tom, zda a jak ošetřit riziko, může záviset na nákladech 

a přínosech při podstupování rizika, a na nákladech a přínosech při zavedení lepších prvků 

řízení rizika. Běžný přístup k hodnocení rizik spočívá v rozdělení rizik na 3 skupiny: 

• Horní skupina, kde je úroveň rizika považována za nepřijatelnou bez ohledu na to, zda 

činnost může znamenat jakýkoliv přínos a ošetření rizika je nezbytné za jakoukoliv 

cenu.  

• Střední skupina neboli šedá oblast, kde se berou v úvahu náklady i přínosy, a příležitosti 

jsou zvažovány vzhledem k potencionálním nákladům. 

• Dolní skupina, kde je úroveň rizika považována za zanedbatelnou nebo tak malou, že 

nejsou potřebná žádná opatření k ošetření rizika. 

Proces posuzování rizik má být zdokumentován společně s výsledky posuzování. Rizika mají 

být vyjádřena srozumitelně a jednotky, ve kterých je vyjádřena úroveň rizika, mají být jasné.15 

 

Volba technik posuzování rizik 

Samostatná část normy ISO 3101, kde je popsáno, jak mohou být zvoleny techniky pro 

posuzování rizik. V přílohách je uveden seznam a celé řady nástrojů a technik, které mohou být 

použity k provedení posuzování rizik, nebo které mohou pomoci s procesem posuzování rizik. 

Občas může být nutné provést více než 1 metodu posuzování. Posuzování rizik může být 

provedeno na různém stupni hloubky a podrobnosti a za použité jedné nebo mnoha metod od 

jednoduchých po složité. Celkově vzato mají vhodné techniky vykazovat následující 

charakteristiky: 

• Technika má být oprávněná a vhodná vzhledem k situaci nebo uvažované organizaci 

• Technika má poskytovat výsledky ve formě, která zdokonaluje pochopení povahy rizika 

a způsobů, jak může být riziko ošetřeno 

                                                           
14 ČSN EN 31010 (010352) A Management rizik - Techniky posuzování rizik = Risk management - Risk 

assessment techniques 
15 Tamtéž 



10 

 

• Technika má být způsobila k použití způsobem, který je opakovatelný, patrný 

a ověřitelný 

Mají být uvedeny důvody pro volbu technik s ohledem na důležitost a vhodnost. 16 

 

Vybrané metody hodnocení rizik17  

Předmětem metod je pravidelné zjišťování a hodnocení rizik například u dodavatele. V 

praktické činnosti zejména pro objektivizaci názorů rozhodování při výběru a hodnocení rizik 

je možné využít různých nástrojů i metod. Pro konkrétní využití lze použít normu ČSN EN 

31010 Management rizik – Techniky posuzování rizik idt. IEC/ISO 31010:2009.  

Definic pojmu riziko18 existuje nepřeberné množství. V níže uvedeném výčtu jich je 

několik, např.:  

 Riziko je událost nebo skutečnost, která může nastat a pokud nastane, má pak 

negativní dopad na hodnotu společnosti. Riziko by mělo být měřitelné 

v závislosti na svém dopadu a pravděpodobnosti, že nastane (D. Haidler).  

 Neočekávaná událost nebo podmínka, která, pokud se projeví, má pozitivní nebo 

negativní vliv na cíl projektu (ČOS 051655).  

 Rizikem se rozumí pravděpodobnost, že jev bude mít negativní dopad na 

organizaci. Riziko je pojem, kterým je popisována situace, která může způsobit 

potenciální ztráty firmě, či organizaci (J. Dvořáček: Interní audit a kontrola).  

 Riziko je situace, v níž existuje možnost nepříznivé odchylky od žádoucího 

výsledku, ve který doufáme, nebo který očekáváme (V. Šmejkal, K. Rais: Řízení 

rizik).  

 Riziko je nejistota, zda dojde k určité události, která by mohla mít negativní vliv 

na plnění stanovených cílů. Riziko se měří podle možných následků 

a pravděpodobnosti výskytu. (Standardy pro výkon interního auditu).  

 Riziko je možný problém, který může mít negativní dopad na výsledek nebo na 

hodnotu firmy.  

                                                           
16 ČSN EN 31010 (010352) A Management rizik - Techniky posuzování rizik = Risk management - Risk 

assessment techniques 
17 Metody hodnocení dodavatele [online]. Moodle UNOB [Citace: 17. 06. 2020]. Dostupné na: 

https://moodle.unob.cz/pluginfile.php/43098/mod_resource/content/1/Studijn%C3%AD%20text%20-

%20Metody%20hodnocen%C3%AD%20v%20r%C3%A1mci%20akvizi%C4%8Dn%C3%ADho%20procesu.pd

f 
18 Podle Analýza a řízení rizik Publikováno: 1.3.2007, Typ: výklady, Zdroj: UNES (Účetnictví neziskového 

sektoru) 2007/2 http://www.ucetnikavarna.cz/archiv/dokument/doc-d8966v11782-analyza-a-rizeni-riz 



11 

 

 V podnikání je rizikem i nevyužitá příležitost.  

Pro posuzování nám slouží analýza rizik. Je to kontrolní metoda, kterou jsou rizika 

vztahující se k činnosti orgánu veřejné správy včas rozpoznávána a vyhledávána resp. 

identifikována, vyhodnocována (tzn. určení stupně významnosti rizika měřeného podle 

možných nežádoucích dopadů a pravděpodobnosti zapůsobení tohoto rizika). Následuje podání 

informace o nich příslušné úrovni řízení. Ta je vyhodnotí a využije k přijetí rozhodnutí o tom, 

jak vyloučit nebo minimalizovat tato identifikovaná rizika nebo jejich nežádoucí dopady. Při 

analýze rizik se stanoví charakter a způsob přijetí rizika a stupeň významnosti rizika. Z těchto 

celkových charakteristik vycházejí opatření vedoucího orgánu veřejné správy a vedoucích 

zaměstnanců tohoto orgánu, která jsou přijímána s ohledem na předpokládané riziko obsahující 

měřitelné vlastnosti.  

Analýza rizik zahrnuje tyto dílčí kroky19:   

 rozbor vzájemných vztahů, kontextu a souvislostí procesů spojených s činností, 

operacemi, programy, projekty v činnosti orgánu veřejné správy. Toto je 

vztaženo k zajištění schválených záměrů a cílů orgánu veřejné správy;   

 vytvoření základního souboru potenciálních rizik v procesech, operacích, 

programech, projektech a činnostech na bázi individuálního a týmového 

vnímání. To by na výstupech mělo obsahovat přesnou identifikaci rizik spolu 

s formulací základního názoru o možnostech a pravděpodobnosti zapůsobení 

rizik. Součástí je vyjádření o jejich nežádoucích dopadech na plnění schválených 

záměrů a cílů tohoto orgánu;  

 výběr souboru rizik, která jsou důležitá z hlediska odpovědnosti vedoucího 

orgánu veřejné správy a vedoucích zaměstnanců;   

 určení stupně významnosti rizik týmem respondentů na bázi měření rizikových 

faktorů;   

 sestavení pořadí rizik podle určeného stupně významnosti (hodnot měření 

rizikových faktorů) pro stanovení priorit rizik.  

Jedná se o faktické vyhodnocování stupňů rizik a v souvislosti s tím přijetí vhodných 

nápravných nebo preventivních opatření omezujících zjištěné stupně rizik na přijatelnou 

úroveň. Každá z existujících metod pro stanovení rizik, je generována pro určitý specifický 

problém. 

                                                           
19 Podle Analýza a řízení rizik Publikováno: 1.3.2007, Typ: výklady, Zdroj: UNES (Účetnictví neziskového 

sektoru) 2007/2 http://www.ucetnikavarna.cz/archiv/dokument/doc-d8966v11782-analyza-a-rizeni-rizik/ 



12 

 

 

Check List (kontrolní seznam) je postup založený na systematické kontrole plnění 

předem stanovených podmínek a opatření. Každá tabulka či formulář slouží vždy konkrétnímu 

účelu, jemuž musí být jejich konstrukce podřízena (zpravidla nenajdeme standardizovanou 

šablonu). Aby bylo možné využít je pro analytické a kontrolní účely, musí každá tabulka či 

formulářobsahovat nezbytné náležitosti:  

 vlastní obsah (jaké informace má zachycovat a v jakých souvislostech),  

 způsob, jak jsou informace zjišťovány,   

 uvedení pracovníka, odpovědného za záznam údajů,   

 způsob zaznamenávání (čísla, symboly),  

 časové údaje o záznamu,   

 místo záznamu. 

 

Safety Audit (bezpečnostní kontrola) je postup hledající rizikové situace a navržení 

opatření na zvýšení bezpečnosti. Metoda představuje postup hledání potencionálně možné 

nehody nebo provozního problému, který se může objevit v posuzovaném systému. Formálně 

je používán připravený seznam otázek a matice pro skórování rizik.  

 

Failure Mode and Effect Analysis – FMEA (analýza selhání a jejich dopadů) Je 

postup založený na rozboru způsobů selhání a jejich důsledků, který umožňuje hledání dopadů 

a příčin na základě systematicky a strukturovaně vymezených selhání. Metoda FMEA se 

v plánování jakosti používá ve formě analýzy konstrukčního provedení, procesu nebo analýzy 

produktu. Cílem je rozeznat v různých stádiích tvorby produktu nebo procesu, co nejdříve 

možnosti vzniku vad, určit jejich možné následky, ohodnotit rizika a bezpečně jim předejít. 

Typické prvky metody jsou:   

 funkčně orientovaný způsob myšlení a postupu,   

 systematický pracovní postup,   

 týmová práce,   

 využívání metod kreativity,   

 formulace návrhů na zlepšení jakosti.  

Vyhodnocení rizika, posuzování a vyhodnocování:  Významu (důležitosti) vady „VV“;  

pravděpodobnosti výskytu vady „PV“;  pravděpodobnosti odhalení vady „PO“; U všech tří 



13 

 

faktorů se jedná o pravděpodobnostní předpoklady. Pro hodnocení se používá zpravidla 

desetibodová stupnici, podle níž členové týmu, event. další přizvaní externisté hodnotí výskyt 

příslušným počtem bodů (viz tab. ČSN IEC 812).  

Výpočet míry rizika / priority „RPN“ (Risk Priority Number): RPN= VV x PV x PO 

Následuje výběr příčin s nejvyšším rizikovým číslem RPN a nejzávažnějším významem 

(důležitostí). Vysoké hodnoty RPN (např. přes 125) nebo vysoká ohodnocení jednotlivých 

faktorů se musí znovu projednat. V rámci FMEA procesní analyzují se slabá místa u postupů 

a činností, zařízení, procesů, jednotlivých etap tvorby produktu, apod. Vychází z výčtu a příčin 

potenciálních vad procesu. Stanoví nutná nápravná opatření (jako FMEA konstrukční). 

Pracovní skupinu vede pracovník příslušného organizačního útvaru nebo zabezpečování 

jakosti. V rámci FMEA produktu (systému) se zkoumá produkt a proces tvorby produktu nebo 

systém vcelku. Analyzuje a zlepšuje obojí v jedné FMEA. 

 

ČSN ISO 31010 a příklady metod řízení rizik: 

 

Simulace Monte Carlo20  

 Používá se u systémů, které jsou příliš složité, pokud jde o důsledky nejistoty působící 

na systém a nedají se tak modelovat pomocí analytických technik. Vstupy se považují za 

náhodné a poměrné a provede se N výpočtů (simulací) pomocí vzorkování vstupu s cílem získat 

N možných výstupů. Proces užití metody byl náročný na čas, ale pokrok v počítačích 

a teoretickém vývoji, způsobil, že doba zpracování u mnoha aplikací je téměř zanedbatelná. Její 

použití poskytuje prostředky k hodnocení důsledků nejistoty na systémy v širokém spektru 

situací. Běžně se využívá k hodnocení rozsahu možných výsledků a relativní četnosti hodnot 

v tomto rozsahu pro kvantitativní ukazatele systému (náklady, doba trvání, výrobní kapacita, 

poptávka atd.) Může být použita pro dva různé účely: Rozšíření konvenčních analytických 

modelů o nejistotu. Pravděpodobnostní výpočty, když jsou analytické techniky nefunkční. 

 

Analýza nebezpečí a kritické kontrolní body21 

Poskytuje strukturu používanou k identifikaci nebezpečí a k vložení prvků řízení rizika 

na patřičné místo ve všech důležitých částech procesu s cílem chránit proti nebezpečí a udržovat 

                                                           
20 ČSN EN 31010 (010352) A Management rizik - Techniky posuzování rizik = Risk management - Risk 

assessment techniques 
21 Tamtéž 



14 

 

kvalitu a spolehlivost produktu. Analýza má za cíl zajistit, aby byla rizika minimalizována 

pomocí prvků řízení rizika spíše během procesu, než během kontroly koncového produktu. 

Použití – analýza byla vytvořena k zajištění kvality potravin pro vesmírný program 

NASA, nyní je používána organizace působících v potravinovém řetězci za účelem řízení rizik 

ze strany fyzických, chemických nebo biologických znečišťujících látek v potravinách. Její 

využití bylo rozšířeno i pro výrobu léčiv a zdravotnických zařízení. 

Vstupy – začíná od základního vývojového schématu a od informací o nebezpečích, 

která mohou ovlivnit kvalitu nebo bezporuchovost produktu, vstupem do analýzy jsou 

informace o nebezpečích a způsobem jak mohou být řízena 

Proces – se skládá ze 7 kroků: Identifikují se nebezpečí a preventivní opatření; Stanoví 

se body v procesu, kde mohou být nebezpečí řízena nebo eliminována; Zavedou se kritické 

meze potřebné k řízení nebezpečí; Monitorují se kritické meze pro každý kontrolní bod ve 

stanovených intervalech; Sjednají se nápravná opatření; Zavedou se postupy ověření; Realizuje 

se vedení záznamů postupů pro každý krok 

Výstupy – zdokumentované záznamy obsahují pracovní list a plán analýzy nebezpečí 

a kritických kontrolních bodů. Silné stránky jsou: Soustředěn na praktičnost; Schopnost 

identifikovat nebezpečí snesená zásahy člověka; Umožňuje řízení rizika během procesu než 

spoléhání se na kontrolu konečného produktu; Strukturovaný a poskytuje dokumentovaný 

důkaz pro řízení kvality. Mezi omezení metody lze zařadit: potřeba stanovit kritické kontrolní 

body a rizika a pochopit jejich významnost, je třeba určit vhodné prvky řízení rizika 

 

Technika Delphi22 

Postup, jak ve skupině odborníků získat spolehlivý konsenzus názorů. Na rozdíl od 

brainstormigu – základním rysem bylo původně to, že odborníci vyjadřovali své názory 

jednotlivě a anonymně, přičemž měli přístup k názorům ostatních odborníků, jak proces 

postupoval.  

Použití – použita může být v kterékoli etapě procesu managementu rizika, kdekoli je 

nezbytné dosáhnout konsensu názorů odborníků. Vstupy – soubor variant, pro které je nezbytné 

dosáhnout konsenzu. Proces – skupina odborníků je dotazována s použitím strukturovaného 

dotazníku, odborníci se nesetkají, takže jejich názory jsou nezávislé. 

                                                           
22 ČSN EN 31010 (010352) A Management rizik - Techniky posuzování rizik = Risk management - Risk 

assessment techniques 



15 

 

Postup je následující: vytvoření skupiny, která provede a monitoruje proces Delphi; 

zvolení skupiny odborníků; vypracování prvního kola dotazníků; zkoušení dotazníků; zaslání 

dotazníků každému účastníkovi jednotlivě; informace z prvního kola odpovědí jsou 

analyzovány a kombinovány a opakovaně obíhají mezi účastníky diskuze; účastníci diskuze 

reagují a proces je opakován, dokud nedojde ke shodě 

Výstupy – sbližování směrem ke konsenzu v projednávané záležitosti.  Silné stránky: 

názory jsou anonymní - pravděpodobnější, že budou vyjádřena nepopulární stanoviska; 

všechny názory mají stejnou váhu, což vyloučí problém dominantních osobností; lidé nemusí 

být na jednom místě ve stejný čas, omezením je náročnost na práci a zdlouhavé; je třeba, aby 

se účastníci byli schopni písemně vyjádřit. 

 

Brainstorming23 

Součástí brainstormingu je stimulace a povzbuzení volně proudících konverzací ve 

skupině znalých lidí s cílem identifikovat potenciální způsoby poruch a rizik. Brainstorming je 

často označován jako jakýkoliv typ skupinové diskuze, avšak skutečný brainstorming zahrnuje 

určité techniky, pomocí kterých se zkouší zajistit, aby byla lidská představivost uvedena do 

pohybu pomocí myšlenek a vyjádření ostatních lidí ve skupině. 

Použití – brainstorming je možné použít ve spojení s ostatními metodami posuzování 

rizik uvedenými v normě, nebo se může použít odděleně jako technika mající za cíl povzbudit 

myšlení podněcující fantazii v procesu managementu rizik. Klade se velký důraz na 

představivost. Je proto obzvláště důležitý při identifikaci rizik nové technologie, kde ještě 

neexistují potřebná data. 

Vstupy – skupina lidí se znalostmi organizace, systému nebo procesu, který se posuzuje. 

Proces – může být formální i neformální. Formální je strukturovanější s předem připravenými 

účastníky, sezení má vymezený cíl a výsledek s prostředky vyhodnocení, neformální je méně 

strukturovaný a je často určen spíš k určitému účelu: dříve než začne sezení, se připraví 

pomůcky vyzývající k zamyšlení nad daným problémem, jsou stanoveny cíle sezení 

a vysvětlena pravidla, facilitátor rozjede myšlenkový pochod a každý zkoumá nápady, přičemž 

se identifikuje tolik problému, kolik je jen možné. Všechny vstupy jsou přijaty a nikdo není 

                                                           
23 ČSN EN 31010 (010352) A Management rizik - Techniky posuzování rizik = Risk management - Risk 

assessment techniques 

 



16 

 

kritizován; pokud je vyčerpán jeden smět myšlení, může facilitátor obrátit lidi novým směrem, 

úmyslem je shromáždit, co nejvíce rozdílných nápadů. 

Výstupy – závisí na etapě procesu managementu rizik, ve které je B aplikován, např. 

v etapě identifikace může být výstupem seznam rizik a aktuálních prvků řízení rizika. Silné 

stránky: podporuje představivost, která napomáhá identifikovat nová rizika a originální řešení; 

zahrnuje klíčové zainteresované strany, a tudíž pomáhá k celkové komunikaci; lze jej relativně 

rychle a snadno vyvolat. Omezení metody: účastníkům může chybět odbornost a znalosti, 

k tomu, ab efektivně přispěli; B je nestrukturovaný, proto je obtížné prokázat, že byla 

identifikována všechna potenciální rizika; může existovat určitá skupinová dynamika, kdy se 

někteří neprojevují a ostatní dominují – tomu se dá zabránit pomocí počítačového 

brainstormingu, který je anonymní a dojde tak k vyloučení osobních a politických problémů, 

které mohou bránit volnému toku nápadů. 

 

Posuzování bezporuchové činnosti člověka24 

Zabývá se dopadem člověka na funkčnost systému a může být využito k hodnocení 

vlivů lidské chyby na systém. Použití – může být použita kvantitativně i kvalitativně. 

Kvalitativně se používá k identifikaci potenciální možností lidské chyby a jejich příčin tak, aby 

mohla být pravděpodobnost chyby snížena. Kvantitativní se používá k poskytnutí dat o lidském 

selhání pro další techniky. 

Vstupy v této metodě obsahuji: Informace ohledně stanovených úkolů, které lidé mají 

provádět; Zkušenosti s těmi typy chyb, které se vyskytuj v praxi; Odborný posudek na lidskou 

chybu a její kvantifikace.  

Proces využití metody má následující kroky: Vymezí se problém, jaké typy lidské účasti 

mají být zkoumány. Analyzuje se úkol, jak bude úkol proveden a jaké pomůcky jsou potřeba 

k provedení. Analyzuje se lidská chyba, jak může splnění úkolu selhat. Prezentace, jak mohou 

být chyby při plnění úkoly začleněny do ostatních událostí, aby bylo možné vypočítat 

pravděpodobnostní poruchy celkového systému, Třídění, existují nějaké chyby, které 

nevyžadují podrobnou kvantifikaci, Kvantifikace, jak pravděpodobné jsou individuální chyby 

a selhání úkolů. Posuzuje se dopad, které chyby jsou nejdůležitější, které nejvíce přispívají 

                                                           
24 ČSN EN 31010 (010352) A Management rizik - Techniky posuzování rizik = Risk management - Risk 

assessment techniques 

 



17 

 

k bezporuchovosti anebo naopak k riziku. Sníží se chyby, jak může být dosažena lepší 

bezporuchová činnost člověka. Dokumentace, jaké kroky metody je třeba zdokumentovat.  

Silné stránky metody: metoda poskytuje formální mechanismus k začlenění lidské 

chyby do úvah o rizicích v systémech, kde lidé hrají často důležitou roli. Omezení: složitost 

a rozmanitost lidí, což způsobuje obtížně stanovit způsoby a pravděpodobnost rizik; mnoho 

činností lidí nelze popsat jednoduchých způsobem vyhověl/nevyhověl, metoda má problém se 

vypořádat s částečnými poruchami nebo poruchou na základě špatného rozhodování 

 

Příklady dalších technik: 

 Strukturované nebo semistrukturované rozhovory 

 Předběžná analýza nebezpečí 

 Posuzování toxicity 

 Strukturovaná technika „Co se stane, když“ 

 Analýzy scénáře 

 Analýza dopadů na podnikání 

 Analýza kořenových příčin 

 Analýza způsobů a důsledků poruch 

 Analýza stromu poruchových stavů 

 Analýza vztahu příčina-následek 

 Analýza příčin a důsledků 

 Analýza ochranných vrstev 

 Analýza rozhodovacího stromu 

 Analýza typu motýlek 

 

 


